[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от  21 декабря 2022 года  № 108
Об утверждении Положения о Постоянной комиссии по рассмотрению кандидатур на должность председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетной палаты Кировского муниципального района Ленинградской области
В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст.7, ст.23 Положения о совете депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области от 19 октября 2011 года № 70, решением совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области от 21 июня 2022 года  № 58 «Об утверждении Положения о контрольно–счетной  палате Кировского муниципального  района Ленинградской области», решением совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области от 21.12.2022 года № 107 «Об утверждении Порядка внесения, рассмотрения и назначении кандидатур на должность председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетной палаты Кировского муниципального района Ленинградской области»,  совет депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области   р е ш и л:
1. Утвердить Положение о Постоянной комиссии по рассмотрению кандидатур на должность председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетной палаты Кировского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Ладога» и размещения на сайте администрации Кировского муниципального района Ленинградской области в сети Интернет.
Глава муниципального района                                                     Ю.С.Ибрагимов

Разослано: в дело
Приложение
к решению совета депутатов

Кировского муниципального района

Ленинградской области

от 21 декабря 2022 года №108

Положение
о Постоянной комиссии по рассмотрению кандидатур на должность председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетной палаты Кировского муниципального района Ленинградской области
1. Общие положения

Положение о Постоянной комиссии по рассмотрению кандидатур на должность председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетной палаты Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  с решением совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области от 21 июня 2022 года  № 58 «Об утверждении Положения о контрольно–счетной  палате Кировского муниципального  района Ленинградской области», с решением совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области от 21 декабря 2022 года № 107 «Об утверждении Порядка внесения, рассмотрения и назначении кандидатур на должность председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетной палаты Кировского муниципального района Ленинградской области».
Настоящее Положение регламентирует порядок деятельности Постоянной комиссии по рассмотрению кандидатур на должность председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетной палаты Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – Постоянная комиссия).

2. Создание и состав Постоянной комиссии
2.1. Постоянная комиссия осуществляет рассмотрение предложений о кандидатуре на должность председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетной палаты Кировского муниципального  района Ленинградской области (далее – КСП Кировского района).

2.2. Постоянная комиссия формируется из числа депутатов совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области.
2.3. Решением совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области утверждается состав Постоянной комиссии в составе из 5 (пяти) человек: председателя, заместителя председателя, секретаря и двух членов комиссии.

2.4. Председатель Постоянной комиссии утверждается на заседании совета депутатов  Кировского муниципального района Ленинградской области.

2.5. На первом заседании Постоянная комиссия из своего состава избирает заместителя председателя и секретаря Постоянной комиссии.

2.6. В случае временного отсутствия (болезни, отпуска, командировки и других уважительных причин) председателя Постоянной комиссии полномочия председателя Постоянной комиссии осуществляет заместитель председателя Постоянной комиссии.

2.7. Заседание Постоянной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее двух третей от установленного численного состава ее членов.

2.8. Решение по каждой рассматриваемой на заседании Постоянной комиссии кандидатуре принимается открытым голосованием большинством голосов от установленного числа Постоянной комиссии. При равенстве голосов право решающего голоса принадлежит председателю Постоянной комиссии.

2.9. Голосование на заседаниях Постоянной комиссии осуществляется после удаления из помещения, где заседает Постоянная комиссия, всех иных лиц.

3. Функции Постоянной комиссии
3.1. После получения предложений о кандидатуре на должность председателя, заместителя председателя и аудитора КСП Кировского муниципального района от аппарата совета депутатов Кировского муниципального района Постоянная комиссия проводит проверку соответствия требованиям к кандидатурам на должность председателя, заместителя председателя и аудитора КСП Кировского муниципального района.

3.2. Постоянная комиссия в срок не более 5 календарных дней осуществляет предварительное рассмотрение кандидатур и документы кандидата на должность председателя, заместителя председателя и аудитора КСП Кировского муниципального района установленные п.п. 2.4.1. – 2.4.12. Порядка внесения, рассмотрения и назначения кандидатур на должность председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно–счетной палаты Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – Порядок), проверяет соответствие выдвигаемых кандидатур квалификационным требованиям, установленным статьей 7 Федерального закона 6-ФЗ:

3.2.1.наличие высшего образования;

3.2.2. опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции не менее пяти лет;

3.2.3. знание Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, в том числе бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, законов субъекта Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, устава муниципального образования и иных муниципальных правовых актов применительно к исполнению должностных обязанностей, а также общих требований к стандартам внешнего муниципального контроля для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных Счетной палатой Российской Федерации.
3.3. Согласно нормам Федерального закона № 6-ФЗ кандидат не может быть назначен на должность председателя, заместителя председателя или аудитора контрольно-счетного органа в случае:

3.3.1. наличия у него неснятой или непогашенной судимости;

3.3.2.признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

3.3.3. отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, если исполнение обязанностей по должности, на замещение которой претендует гражданин, связано с использованием таких сведений;

3.3.4. прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

3.3.5.кандидаты, претендующие на должности председателя, заместителя председателя и аудиторов контрольно-счетного органа муниципального образования, не могут состоять в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем представительного органа муниципального образования, главой муниципального образования, главой местной администрации, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории Кировского муниципального района.

3.4. На заседание Постоянной комиссии приглашаются кандидаты, субъекты выдвижения.
3.5. По результатам рассмотрения каждой кандидатуры и представленных по ней документов Постоянная комиссия принимает одно из следующих решений:

3.5.1. кандидатура и представленные по ней документы соответствуют требованиям Федерального закона 6-ФЗ, Положению о КСП Кировского района и Порядку;

3.5.2. кандидатура не соответствует требованиям Федерального закона 6-ФЗ, Положению о КСП Кировского района и Порядку;

3.5.3. представленные по кандидатуре документы не соответствуют требованиям законодательства  и Порядку.

3.6. Решение по каждой рассматриваемой на заседании Постоянной комиссии кандидатуре принимается открытым голосованием большинством голосов от установленного числа Постоянной комиссии. При равенстве голосов право решающего голоса принадлежит председателю Постоянной комиссии.

3.7. В случае если Постоянной комиссией в результате рассмотрения кандидатуры и представленных по ней документов принято решение, предусмотренное п.п. 3.5.2. или 3.5.3., по данной кандидатуре дается отрицательное заключение и такая кандидатура на заседание совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области не выносится.
Постоянная комиссия не позднее дня, следующего за днем заседания Постоянной комиссии, на котором вынесено отрицательное заключение, уведомляет о принятом решении кандидата, претендующего на должность председателя, заместителя председателя и аудитора КСП Кировского района и субъекта выдвижения.

3.8. В случае если Постоянной комиссией в результате рассмотрения кандидатуры и представленных документов принято решение, предусмотренное п. 3.5.1., по данной кандидатуре дается положительное заключение, которое не позднее 5 рабочих дней направляется в совет депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области  для рассмотрения в течение 2 месяцев.

3.9. Кандидаты на должность председателя, заместителя председателя и аудитора КСП Кировского района, получившие положительное заключение Постоянной комиссии, уведомляются о дате и времени рассмотрения вопроса о назначении на должность председателя, заместителя председателя и аудитора КСП Кировского района не позднее, чем за 3 дня до дня заседания совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области.

3.10. Заключение Постоянной комиссии подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами Постоянной комиссии.